
Fonte: 50 

Fonte: 50 

Fonte: 50 

Fonte: 50 

Fonte: 50 

100.000,00 

1. 000. 00 

101.000,00 

400.000,00 

200.000,00 

600.000,00 

34.000,00 

34.000,00 

735.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

; Unidade Gestora: Todas 

TRAV. GENERAL LABATUT 

CENTRO 

C.N.P.J. : 14.235.899/0001-36 

Decreto No. 4404 de 01 de abril de 2022 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 
R$ 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco 
mil reais), para os fins que se especifica e 
da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a 
lei orçamentária anual, n° 2728 de 30 de dezembro de 2021 em vigor, 

Decreta: 

Artigo lo. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

Dotações Suplementadas  

02.1 3.14 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

6.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Total do Projeto/Atividade R$ 

6.002 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total do Projeto/Atividade R$ 

6.003 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

3.1.9.0.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Total do Projeto/Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

Valor Total R$ 	 735.000,00 

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com 
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1. da Lei Federal No. 4.320/64, 

Inciso: 

- Superátiv Financeiro R$ 735.000,00 

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na pr -- 'te data, revogadas as disposições em contrário. 

JAIODE -. AS BAPTISTA 
PR FEITO(A) MUNICIPAL 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 	 vag.: 1 cie i 



1.929.104,74 

BALANÇO PATRIMONIAL 

- ATIVO FINANCEIRO 

Caixa e Equivalentes de Caixa - Fonte 50 	 1.911.03758 

Caixa e Equivalentes de Caixa - Fonte 92 	 18.067,16 

Créditos a Curto Prazo 	 0,00 

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 	 0,00 

-450.907,87 

BALANÇO PATRIMONIAUFINANCEIRO 

li - PASSIVO FINANCEIRO 

Restos a Pagar 	 -450.907,87 

Inscrição de Restos a Pagar Processados no Exercício 	 -267.510,95 

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados no Exercício 	 -183396,92 

Cancelamento de Restos a Pagar 	 0,00 

Demais Obrigações a Curto Prazo 	 0,00 

Consignações/Retenções 	 0,00 

0,00 

1.478.196,87 

-735.000,00 

743.196,87 

IV - SUPERÁVIT JÁ UTILIZADO 

V - SALDO SUPERÁVIT A UTILIZAR (III - IV) 

VI - VALOR A UTILIZAR - CRÉDITO ADICIONAL 

VII - SALDO 

VALOR R$ 	VALOR R$ 

III - SUPERÁVIT FINANCEIRO GLOBAL (1 - II) 

Superávit Total Apurado- Balanço Patrimonial 	 1.478.196,87 

ESPECIFICAÇÃO 

,un/z 
reior(a) 

Dec. n'381112021 

SAAE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Ref. Exercício 2021 

ANEXO 1 - DECRETO no 4404/2022 

Quadro Demonstrativo 

Apuração do Superávit Financeiro - Exercício de 2021 

oi 
Roberto Cartosarch117 Teixeira 

Ch. Contabilidade - Port. n°029/2021 

CRC-BA 031106-0 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA 

CNPJ: 16.176.067/0001-11 

Rua General Câmara, n2 75 -Centro - Valença - BA - CEP: 45.400-000 
	

Página 1 de 1 



SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA
CNPJ: 16.176.067/0001-11

Anexo XIV - Quadro de Superávit/Déficit Financeiro
Exercício: 2021

2021 2020

50 - diretamente arrecadada 1.460.129,71 1.463.918,96

92 - alienação de bens 18.067,16 76.146,22

Roberto Carlos Cardim Teixeira
Ch. Contabilidade - Port. nº 029/2021

CRC-BA 031106-0

Pedro Silva Muniz
Diretor - Dec. nº 3811/2021

Caroline Patrícia Matos de Jesus Sousa
Controlador Interno - Port. nº 041/2021

Página: 4 de 6 Emitido em: 16/03/2022 às 10:15:30 - Fonte: FENTech - CTB

1.478.196,87 1.540.065,18Total do Superávit/Déficit Financeiro

Processo: 06796e22 -  D
oc. 38 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

L
O

S C
A

R
D

IM
 T

E
IX

E
IR

A
 - 05/04/2022 12:17:40, C

A
R

O
L

IN
E

 PA
T

R
IC

IA
 M

A
T

O
S D

E
 JE

SU
S SO

U
SA

 - 07/04/2022 07:31:01, PE
D

R
O

 SIL
V

A
 M

U
N

IZ
 - 13/04/2022 10:30:42

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: df7e42b0-25bc-4688-a4fe-9ddb6640099e




